Ibi: Et tamen poterit omnibus in his casibus.  
Statuto caneri potest, vt ob filii deli-  
ctum peculium eius quodcumque publi-  
cetur. Farinac. num. 161. vbi Marchia ta-  
le statutum esse, testatur.

Ibi: Sed si pater panam pecuniariam.

Etsi circa hoc egregia Bartoli diffin. 110  
etio in l. Stichus. num. 2. ff. de pecul. legat.  
aff. reorit. patre iniurio solente ponam  
pecuniarlam pro filio, esse, quicquid pe-  
penderit, in legitimam computandum:  
feci. si sponte soluat, quia donare vide-  
tur. Quoad primam partem ab his con-  
tra reipublica, quoad secundam duæ  
reperuntur opposita, communisque  
opiniones. teste. Cenali. commun. tom. 1.  
quæst. 13. vna est eorum, qui Bartolum  
sequuntur lenti, non debere in legitimam  
imputari condemnationem pecu-  
niarlam, quam pater vitro peroluit  
propter filii delictum, ut Peregrin. de  
fideicommiss. art. 36. num. 138. Gratian. dis-  
ceptat. forens. cap. 50. num. 1. Ruin. conf.  
149. num. 13. res. Nec etiam videtur, lib.  
3. Ant. Gom. in l. 29. Taur. num. 20. Gu-  
tier. in d. Sui. num. 95. inf. de hered. qual.  
Paul. de Montepico in l. in quartam,  
num. 286. ff. ad leg. falcid. Rot. apud Mer-  
lin. de legitim. lib. 2. tit. 2. quæst. 25. num. 2.  
& alii quo referit Cenali. sup. d. q. 513.  
in princip. Hileque accedere vicevir D.  
Cour. in presenti, quis se referit ad Gu-  
tier. Gom. & alios huius sententia An-

tho-  
lam plenè delinquentis sit, nihil impe-  
dit, vt in fictum transferatur. Sanch. vbi  
proxime num. 20. contra Balardum, d.  
num. 4. 8.

Ibi: Eodem pacto, ratione sumpta.  
Fisco occupante bona mariti propter 108  
ipius delictum, reteruatur vxori dimi-  
di pars bonorum, quæ, matrimonio con-  
flante, sunt quæstia, nam ex alieno faci-  
nore non est auferendum ab ea, quod de  
iure sibi competit, Sanch. d. lib. 2. cap. 17  
num. 3. Ant. Gom. in l. 77. Taur. vbi Ca-  
stili. num. 1. Balard. sup. num. 77. Azeued.  
in l. 10. num. 6. tit. 9. lib. 5. Recopilar. Ma-  
tlenç. ibi glos. 2. in princip. Morquach. de  
diut. honor. lib. 2. cap. 13. num. 16. Pater  
Vazq. in l. 2. quest. 96. art. 5. disp. 169.  
cap. 2. num. 14.

Ibi: Et tamen poterit omnibus in his casibus.

Statuto caneri potest, vt ob filii deli-  
ctum peculium eius quodcumque publi-  
cetur. Farinac. num. 161. vbi Marchia ta-  
le statutum esse, testatur.

Ibi: Sed si pater panam pecuniariam.

Etsi circa hoc egregia Bartoli diffin. 110  
etio in l. Stichus. num. 2. ff. de pecul. legat.  
aff. reorit. patre iniurio solente ponam  
pecuniarlam pro filio, esse, quicquid pe-  
penderit, in legitimam computandum:  
feci. si sponte soluat, quia donare vide-  
tur. Quoad primam partem ab his con-  
tra reipublica, quoad secundam duæ  
reperuntur opposita, communisque  
opiniones. teste. Cenali. commun. tom. 1.  
quæst. 13. vna est eorum, qui Bartolum  
sequuntur lenti, non debere in legitimam  
imputari condemnationem pecu-  
niarlam, quam pater vitro peroluit  
propter filii delictum, ut Peregrin. de  
fideicommiss. art. 36. num. 138. Gratian. dis-  
ceptat. forens. cap. 50. num. 1. Ruin. conf.  
149. num. 13. res. Nec etiam videtur, lib.  
3. Ant. Gom. in l. 29. Taur. num. 20. Gu-  
tier. in d. Sui. num. 95. inf. de hered. qual.  
Paul. de Montepico in l. in quartam,  
num. 286. ff. ad leg. falcid. Rot. apud Mer-  
lin. de legitim. lib. 2. tit. 2. quæst. 25. num. 2.  
& alii quo referit Cenali. sup. d. q. 513.  
in princip. Hileque accedere vicevir D.  
Cour. in presenti, quis se referit ad Gu-  
tier. Gom. & alios huius sententia An-

## Varia. Resolut. Lib. II. Cap. VIII. 143

thores, pro quibus facit, l. liber captus 17  
C. de postlimi. res. 1.

<sup>111</sup> Sed à Bartolo dilcedunt alij docen-  
tes, imputationi locum esse, quāuis vo-  
lens pater pro filio satisficiat. Ita Bald.  
in Auth. si captiu. num. 9. C. de Episcop. &  
Cleric. in Auth. quod locum num. 3. C. de  
collationib. Crast. in d. 9. Legitima. q. 30.  
num. 1. res. Contrarium. Merlin. vbi pro-  
xim. num. 2. res. Sed imo. Dueñas. reg.  
222. limit. 4. Ripa. in d. l. in quartam. num.  
18. Meachac. de successio. creat. lib. 3. q.  
30. a. n. 220. Fabian. in Auth. nouissim.  
num. 106. C. de inofsc. testament. Cenali.  
num. 5. res. Sed his non obstantibus, Ayora  
de partitionib. part. 2. quæst. 17. esti ilimi-  
ter, quando quid exiguum solutum est,  
quam in itinere improbant Cenali.  
num. 7. Gratian. num. 3.

<sup>112</sup> Huius sententia rationem tradit Merlin.  
ex alijs num. 3. quia feliciter ea pia-  
tit, nam pater, qui pro filio soluit, lan-  
guinem proprium redimit, cum pars ip-  
fius cenceatur, dixi num. 68. in fine, magis  
que parentes in liberis, quam in fœt  
ipis crucientur, vt probauimus, sup. lib.  
1. cap. 2. num. 94. Nec falsificat Peregrini.  
ni responsio ait, hanc necessitatem  
non esse iure obligatoriam; quoniam sufficit ad excludendum animum dona-  
di, liberalitatique exercenda, quod ob  
causam soluat, vt inquit Bald. in d.  
auth. si captiu. Vt rara quæ considerandum  
est, patrem, non solum ex paterna dilec-  
tione, sed etiam ex honestate, ac podo-  
re compellat ad solutum pro filio, nam  
illi imputaretur ad auaritiam, & impie-  
tatem, si pataretur, filii in vinculis de-  
tineri, aut aliter vexari, ac puniri, ne  
pecuniam expenderet. Non virget text.  
in d. l. liber captus. cum ibi calamitas filii,  
qui in hostium porrebat, miserè de-  
venit, parentes mouit ad liberalitatem,  
qua ratio in filio delinquentे non militat.

<sup>113</sup> Sunt nonnulli casus, in quibus prefata  
sententia, nullo ferè discrepante, verior  
est, ac omnino tenenda. Primus est, quæ  
dico pater protelatur, si non animo do-  
nandi soluere filii condonationem, qua  
protestatio quocunque tempore facta  
nocebit, argum. l. 1. C. de negot. gesl. l. at si  
quis 14. q. Sed interdum, ff. de religios. &  
sumpt. funer. Peregrin. d. n. 138. Ruin. sup.  
n. 14. in fine, Merlin. n. 5. 6.

Secundus, de iure Regio si post me-  
llorationem tertii, & quinti factam ir-  
revocabiliter pater condemnationem fol-  
uerit, nam eti velit donare, quod pen-  
dit, nō potest, l. 12. tit. 6. lib. 5. Recopilar.  
aque ita necessario imputabitur in le-  
gitimam. Ita Gutier. in d. 6. sui. n. 94.

Tertius, quando filius, pro quo solvit  
turbatur, habet pecuniam profectum; aut  
aduentitium, quia cum eo, quod in pecu-  
nia est compensatur, reliquumque in  
legitimam computabitur. Bart. in d. l.  
Stichus. num. 3. Cenali. num. 3. Merlin.  
num. 7. Ant. Gom. vbi proxime. Ruin.  
num. 14. Peregrin. d. num. 138. Nā quo-  
tities aliquis alienum patrimonium pe-  
nies se habent, quicquam pro domino illi  
expendit, nūquam creditur ex prop-  
rio largiri, quanvis personæ coniuncte  
sunt. l. Nefenius 36. ff. de negot. gesl. l. cum  
post 4. q. 1. ff. de administrat. tutor Mer-  
lin. num. 8. Gratian. d. cap. 50. num. 5. Aut  
Gom. sup.

Quartus est, si post mortem patris ex-  
cumulo hereditatis pro filio damnato  
aliquid penderetur, nam totum ex ipius  
legitima detrahetur. Bart. in d. l. Stichus  
2. Molin. n. 11. Mangil. de imputat. q. 40.  
n. 19. 20.

Præterea habet locum eadem sententia.  
<sup>117</sup> quia filius damnatus non fuit, sed  
pater soluit, ne damnaretur ob delictum  
commisum, que fisco, sive parti offen-  
sa transactionis causa iuxta, l. transfigere  
18. C. de transactio. satis enim est, quod  
filius damnari possit, & ad hoc in vincu-  
lis esset, Merlin. n. 9. Ruin. d. n. 14. res.  
Aut est timor condemnationis.

Ampliatur itidem, quod dictum est.  
in patre, in filio soluente pro patre, in  
fratre pro fratre, in liberto pro patrono,  
& in alijs personis, quibus legitima de-  
berur, Merlin. n. 12. 13. Crast. d. q. 30. in-  
f. 1. Menchac. sup. n. 225. Mang. n. 37.

Sed limitatur principalis conclusio, si  
filias, contentiente parte, delinquat, quo  
casu imputandum non est filio, quod pce.  
næ nominis solutum fuerit. Rip. in d. l. in  
quartam. num. 186. Merlin. num. 16. Men-  
chac. n. 224. Crast. n. 2. Cenali. n. 4. Gra-  
tian. n. 4.

Limitatur etiam quando pater soluit  
ratione propriæ obligationis veluti, si  
pro filio fidei usserit. Sed hoc est intelli-  
gendum, vt bene declarat Merlin. n. 20.  
quan-

quando pater intercessit in negotio, quod ad se ipsum pertinebat, quanvis per filium gereretur, nam si res ad filium profus artinens ageretur, imputabatur, quod pater ut fideiislorum filii soluerit, quā limitationem probant Ceuall. num. 2. Percegn. sup. Menchac. num. 223. Ioan. Garc. de expens. cap. 4. n. 13. Mangil. q. 42. n. 2. Ripa vbi proxime.

## Num. 8.

121 Nemo potest le ipsum pro alterius delicto ad poenam corporalem astringere. Menoch. de arbitrii lib. 2. cap. 303. n. 16. Bald. in l. 1. num. 7. C. n. fil. pro parv. Ant. Gom. variar. lib. 3. cap. 9. num. 8. Bouadil. in politice. lib. 3. cap. 15. num. 104. Cancer. variar. part. 2. cap. 5. num. 95. & part. 3. cap. 12. num. 136. 137. Clar. in prax. 9. fin. qu. 46. num. 18. Tufch. lit. C. conc. 87. num. 8. Farinac. in prax. qu. 33. num. 49. Platea in l. vni. C. de peric. cor. qui pro Magistrat lib. 1. Dueñas, reg 331. lim. 3. Gililand. derelaxat. carcerator. tit. de fideiisfor. reor. num. 3 in fine, Roman. sing. 129. Ratio, quē ab his communiter reditur est, quia membrorum, vitay sue nullus est dominus defumpta ex l. liber homo 13. ff ad leg. Agil. simili ratione non licet homini se ad poenam sp̄ititalem velut, excommunicatione obligare, Menoch. conf. 82. num. 122. quoniam anima sua non est dominus, Abbas in cap. vlt. notab. 1. de paci. Fellin. in cap. continet. col. 1. vers. idem dicas de anima, de sentent. excommunicat. Menoch. n. 1. 18. vide limitatione infra, n. 123. 131. 132.

Ibl: Quo sit, vt in causis criminalibus.

122 Reus carceratus ob delictum, ex quo venit imponenda poena pecuniaria dubitatur, potest idonei fideiisloribus praesertim, relaxari: secus quando corporaliter est puniendus. Ita Azeued. in l. 8. n. 1. tit. 18. lib. 4. Recopilat. Guazzin. de defensione reor. defens. 6. circa priuileg. carcerator. num. 32. Farinac. n. 48. Carleual. tom. 1. tit. 1. dyp. 2. n. 750. D. Salgad. de Reg. protect. part. 2. cap. 4. num. 157. 164. Bots. in prax. crim. tit. de carcerat. fideiisfor. committent. num. 2. Ofach. decif. 1. 18. num. 4. Paz in prax. tom. 1. part. 5. cap. 3. q. 6. num. 90. 91. Foller. in prax. crim. verb. examinat. liberent. fideiisfor. num. 4. lodcc. in si-

mil. prax. cap. 20. num. 3. & alij nuper laudati, de quo est omnino videndum, Earlnac. d. quefl. 3. 3. qui latissimē agit.

Huius distinctionis rationem est p. 123 tant præfati DD. quia ad poenam pecuniariam potest quis pro alio se obligare, cum de rebus propriis disponere possit, ad libitum permittatur. L. in re mandata 21. C. mādat. non sic de vita, aut corpore, cuius dominium non habet, q. l. liber homo, qua propter nulli se poenam corporall subiçere licet. Vnde prouenit, ut fideiislorum primo cau admittantur, nā eorum obligatio subfilit, in secundo nō virtute, quia obligati non remanēt. Hæc autem ratio minus cōgrua videtur, quia licet homo dominus membrorum suorum esset, possetque te ad poenam corporalem obligare, non ideo debebat sub fideiisfor. relaxari, qui corporaliter erat puniendus, cum maximum sequeretur absurdum, vide licet ut reus suppliū subterfugere, & innocens patetur, ordine iustitia penitus inuenio, nec verosimile est, rem in libertate constitutum à fuga absinere, in dō compertum est, metu poenæ, qui etiā in viro consitatismodis cadit. I. nec timorē 7. q. fin. Quid met. ca. le in locum tuncum conferre, cum sanguinem propriū redimere qualitercunque fas sit, l. 1. ff. De bon. cor. q. ant. sentent.

Quare dicendum est, præfatum dis. 124 erit inter poenam corporalem, & pecuniariam ab earundem poenam natura procedere, quoniam corporalis ita personam delinqentis afficit, ut per alii legi poenam irroganti satisficeri non possit. l. 12. tit. 5. part. 3. libi: Porquela iusticia non se potra facer derechamente en oto, si non en aquel que face el serro, Caramuel in Theolog. fundam. n. 961. & hoc est quod dicitur, criminalios Autiores tenere, l. fancimus 22. C. de pen. Idemque iuris est, cum iudex ex arbitrio corporis iuplicium imponat decernit. Alter vero in poena pecuniaria contingit, qua personam non sequitur, atque iuris non exigit, quod reus ipse soluat, sed fatis est, ut pecunia à quoconque pro eo præfatur, nec vetitum est, donare, aut mutuare delinquenti, quod poena non in ioueretur, nec dubitatur, quin de natura debiti pecuniaris sit, nihil interesse vñū licet debitor, an alius pro ipso satisficiat,

etiam ydri. In hinc. in princip. inf. quib. mod. collit. obit. Ex quibus iam lique ratio ad viraque dñi & iouis partem quādquide in fideiislorum nequeunt satisfacere, etiā plectantur pro eo, qui corporaliter puniendas erat, deoque illis interuenientibus hinc dimitti non debet, ac vñi sola pecunia poena illi imponenda, cū idonei sunt & tolendo contemplationē plenam fatis factioem exhibeant, eis carceratus fore committit.

125 Sed antequam hinc dicendum, oportet nonnulla norata digna præmissis adiungere. Primum, fideiislorum qui ih le incepit entiодiam rei, ut à vinculis publicis liberetur, teneri ad poenam etiā corporalem, si reus non compareat, quā ipse foret subiutor, Cancer. d. cap. 5. num. 961. Menoch sup. n. 37. Suar. in tract. de fideiisfor. in cau. crim. n. 26. vers. Quinto cōsidera. Cet. Hug. os. 1. 21. n. 1. Salicet. & C. in l. ad cōmentarij em. C. de custod. reor. Clar. vbi proxime. Farinac. n. 16. qui duo ultimi asserunt, hoc in praxi ad nitendum non esse, quanvis Cancer. de praxi testetur. Sed potest dici poenam non infligere ob delictū alienum, sed ob propriū custodis, qui delinquenter fugere posuit est.

126 Secundū n. quod, ut carceratus persona sit nobilitate, & autoritatē egregia poterit fideiisloribus exhibitis, dimitti, ramis corporis poenam sit subiutor, modo delictū atrocitatē non contineat, Guiter. p. scilicet lib. 4. 21. n. 4. D. Salg. sup. n. 96. Grīād. vbi proxime. q. 1. 8. Salicet. in l. si quis reum. C. de custod. reor. Guazzin. d. defens. 6. num. 3. vbi alios referit, & iudices, vt in hoc caue legantur, admonet.

127 Tertiū, eum fideiisloribus committendum, cui relegatio poena est irroganda. Azeued. in l. 8. ex n. 2. tit. 18. lib. 4. Recopilat. Carleual. sup. n. 751. Ant. Gom. d. cap. 9. num. 8. ionctis, quā tradit. ead. lib. 3. cap. 1. num. 13. quoniam relegatio poena corporalis non est. D. Salg. n. 164. Menoch. de arbitrii lib. 1. q. 80. n. 1. 87. Bouadil. lib. 5. cap. 1. num. 128. Cancer. part. 3. cap. 17. num. 167. Clar. d. q. fin. qu. 32. num. 5. & probatur ex l. 2. tit. 19. lib. 4. Recopilat. Quod ampliat Azeued, quoniam relegandus quis sit in perpetuum, cui oblitus, dota. 2. tit. 5. p. 3. vers. Mas sobre plato, quā ex ilium perpetuum inter poenas corporales enumerat, & ita sentit. Ant. Gom. d. num. 13. led contrarium tñlitterē nō esse

reum relaxandum, quia relegatio poena corporalis cōfertur, defendant Farinac.

sup. n. 55. Bots. n. 7. Abendan. in suo dicitio-

nar. verb. criminatis, & procububio hæc

poena falti ni pertinatis dici debet, cum

personam afficit, non bona, atque ita se-

canū in tradita sup. n. 124. videtur tñl-

etia Farinaci opinio, maximē si confide-

remos ea, quæ differunt per magis, & mi-

nis, quā i subitanam non differe. L.

vlt. ff. defund. instruēt. Ceuall. d. q. 513. n.

8. Cyriac. tom. 2. controversial. 222. n. 29. cū-

que relegatio corpus affligat, etiā iu. t. r.

poena corporalis cōfertur etiā. Ex quibus

quanvis haec tentativa defendi poterit, tam-

en priorem communem ob claus. & aqui-

tatem sustinendo, alieri potest, quod sine

relegatio poena corporalis sit, tue non;

est reus relaxandus ex eo, quod cessat pe-

rioculam fugi, tum propriā poenā ipsius

leuitatem, in vel maximē, quia si relaxat-

us a fugeret, ipse ibi poena subiret, quā

index erat irrogatus. Adiūc relegatio

pro delictis non gravibus in ponit. & l.

Dius 3. ff. de custod. reor. conceala est iudi-

cibus facultas, ut pro similibus factis car-

ceratum, cautione fideiisloria accepta,

dimitant.

Quatum, similiter relaxari debere, qui tñl

in vinculis est propriā crimen, ex quo pri-

mario poena pecuniaria imponitur, & in

elius defectum corporalis iuxta l. 1. ff. de

īus societ. Bart. in Lit. liberatu. 9. Quā

paratus. n. 3. ff. qib. mod. pign. vel iōpōth.

soltis Menoch. d. cap. 303. n. 36. Suar. de fidei-

deliss. in cau. erit. n. 23. vers. sed hē in-

telligo, quanvis aliud sentiant Farinac. n.

5. & alij, quos recenset Menoch. n. 31.

poena enim corporalis venit per conse-

quentiam, quæ non attendit, sed cō-

tinuita quā principaliiter statuitur: argu-

ment. l. 1. cum vulgaris, ff. de authorit. i. tor.

Praeter quāquod timeri non potest, ut

poena corporalis locum habeat casu, quo

reus non præsentetur, cū fideiislorum iao-

nei interuenient, vt Menoch. adiūc

d. n. 36. Aliud iuris erit, si statutum in poenā

corporalem, & pecuniarium alterius in

impotuerit, data electione ei, qui iniurā

paulus fuerit secundū formam l. 1. tit. 10.

lib. 8. Recopilat. quoniam tunc copia pe-

cuニア in fideiisloribus impedit no val-

er, ut poena corporalis, acculatore voie

te, inferatur. Ant. dimittit polsit, cui carceris

poena est inferēdat video apud Paz,

sup. n. 91. N. Quin-

129 Quintū n. carceratum iussu Principis, Senatus, alteriusve iudicis superioris, vel etiam ad requisitionem cuiuscumque nō licere, sub fideiisloribus liberare, 24. in fine, tit. 18 part. vbi Greg. Lop. glos. vlt. Bouadill. d. lib. 3. cap. 15. n. 105.

130 Præmissis rādem addendum est, quod quonies iure, vel iniuria contigerit, vt reus, qui corporaliter est puniendus, fideliusse pœnitentia, dimitatur, si ipse se subtrahat poena, fideliosse non lunt eodem supplicio; quod delinqüens meretur, coercendi, les pecuniariter, Ant. Gom. d. cap. 9. n. 8. & ita in sua patria statutum est testatur, Farinac. n. 75. In fine, quod arbitrio iudicantis relinquunt, Menoch. cap. 304. n. 1. quæ vera sunt, nisi certa poena in fideliosse fuerit statuta.

Ibi: Posteriori parteglo. conflat.

131 Confutudine introduci posse, vt innocens pro alieno crimen ad pœnam corporalem te astriagat, docent Menoch. sup. lib. 1. q. 7. n. 12. & lib. 2. d. cap. 303. n. 35. Böls. sup. n. 5. Farinac. d. n. 75. Roder. Suar. vbi proxime. n. 34. vers. Et tene memini, Tutch. d. conc. 87. n. 8. Ducu. sup. limit. 3. - Caßlari. in confutud. Burgund. rubric. 1. §. 5. num. 167. Per de Vbald. in tract. de pace Constant. n. 75. Ioan. Morolon. in prōptuar. verb. s. c. effusor.

132 Idem statutu caueri posse affirmant Menoch. n. 21. 22. vbi tale statutum Neapolit. est testatur, Baiardi. ad Clar. d. q. 46. n. 25. Foller. sup. n. 7. Böls. n. 5.

Ibi: His accedit quod Decius.

133 Adhuc est exemplum apertissimum in eo, quia p̄ premium participandum te vendi patitur, nam quoniam homo liber suo cōfentu solo offici seruus non valeat, l. nec si volens 6. l. liberos 10. l. interrogatam 24. C. de liberal. cauf. tamē legi autoritatem concurrente cum ipsius voluntate seruissimis conditionis efficitur. l. 1. tit. 21. p. 4. §. Seru autem ei 2. inst. de iur. personar.

Ibi: Ego vero non video.

134 Hanc D. Couar. lētentiam contra cōmūnem, de qua sup. n. 131. tener. Viu. dec. 213. n. 13. Cancer. sup. d. cap. 5. n. 95. in fine Matienc. in l. 10. glos. 1. n. 23 tit. 16. lib. 5. Recop. lat. vbi alii, & quidem valde rationi, ac æquitati naturali est distinction, vt innocens pro alieno crimen pœnis corporalibus afficiatur, quod fieri non posse ostendant præmittens, cupidi ex capite

non licere, vt insens pro alieno crimine se pœnas corporali subficiat. Primū quia cum dominus vitæ suæ, aut membrorum non sit homo Deuteronom. cap. 32. vers. 39. vbi inquit Dominus: Ego occidam, & ego vivere faciam, d. liber hom. Sot. de iust. lib. 5. q. 1. art. 5. Pat. Valent. tom. 4. disp. 5. 9. 8. punct. 2. vers. Tertia ratio, Menoch. d. cap. 303. n. 16. Bouadill. d. cap. 15. n. 104. Lefs. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 10. Caramuel in Theolog. fundam. n. 1649. non valet id, quod tuo arbitrio, ac d. positioni non subditur, in obligatiouem deducere, argum. d. l. nec si volens, cum similibus supra adductis, C. de liber. cauf. Secundum quod innocens occidi, puniri corporaliter non potest, & licet se obliget ad pœnam non ideo intons desinit esse.

Quibus cogniti, dñcendū est, posse quidem lege, vel consuetudine licitum fieri in foro externo, vt innocens pro tecis ad corporis pœnam astriagat, quia hoc nullam peccati labem cōtinet, cum propria autoritate posset homo vitâ, corporique lacte nedum pro bono, aut persona publica, sed etiā pro priuato sibi equali, atque ita non peccat qui in naufragio tabulam cedit alteri, vt periculū mortis evadat, quanvis ipse sciat, certò, s. ibi peritum, nec qui cibos relinquit proximo, vt vitam leuerit, cù vterque exiliat in extrema necessitate cōstitutus, maximè si necessitudine, aliquè speciali vinculo sint coniuncti, vt docent communiter Theologi, de quo Dian. part. 5. tract. 4. resolut. 42. Pat. Suar. de fid. p. & char. tract. 3. d. disp. 9. scit. 3. per tot Bonac. in summ. tom. 2. d. disp. 3. de charitat. q. 4. punct. 4. 6. Val. 6. nec si volens 6. l. liberos 10. l. interrogatam 24. C. de liberal. cauf. tamē legi autoritatem concurrente cum ipsius voluntate seruissimis conditionis efficitur. l. 1. tit. 21. p. 4. §. Seru autem ei 2. inst. de iur. personar.